
SEGUNDa-fEira, 06 DE abril DE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 1162/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1ª Entrância MARIA JOSÉ 
VIEIRA DE CARVALHO, Matrícula nº 999.405, titular do cargo de 
Promotora de Justiça de Augusto Corrêa, a importância de R$ 
600,00 (seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$ 400,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$  200,00
Prazo para utilização: entre 3/4 a 1º/6/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1163/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1321, lotada na 
Promotoria de Justiça de Prainha, a importância de R$ 670,00 
(seiscentos e setenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  150,00
3390-33: Pass. e Desp. c/Locomoção R$  70,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$  200,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$   250,00
Prazo para utilização: entre 3/4 a 1º/6/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1164/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor JERÔNIMO ALVES DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, Matrícula nº 999.1634, lotado na Promotoria de 
Justiça de Novo Repartimento, a importância de R$ 1.000,00 
(mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$ 500,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$  200,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$  300,00
Prazo para utilização: entre 3/4 a 1º/6/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1177/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO competir ao Ministério Público zelar pelo 
efetivo respeito aos direitos e garantias legais relacionados 
à saúde, promovendo as medidas judiciais e extrajudiciais 
cabíveis,
CONSIDERANDO o gravíssimo e preocupante quadro da saúde 
no Estado do Pará,
CONSIDERANDO notícias publicadas em jornais de grande 
circulação nesta Capital, relatando os altos índices de 
mortalidade nos hospitais de Belém, em especial no Pronto 
Socorro Municipal,

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento a idosos e a 
prestação de assistência na área da saúde mental,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ, WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, ALDIR JORGE VIANA 
DA SILVA, NATANAEL CARDOSO LEITÃO e FREDERICO ANTÔNIO 
LIMA DE OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
comporem o Grupo Especial que visa promover a garantia 
e proteção dos direitos relativos à saúde no Estado do Pará e 
ações articuladas com outras instâncias, sejam elas de iniciativa 
privada, das organizações não-governamentais, das esferas de 
governo executivo federal, estadual e municipal e da sociedade 
civil organizada, a fim de aumentar a efetividade da prestação 
deste serviço público no Estado.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1179/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº. 011/2009-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº. 10.520, de 17/7/2002, e art.5º, II, da Lei Estadual nº. 
6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1186/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO para 
substituir o servidor MOISÉS BARCESSAT na função de membro 
da Comissão Especial de Licitação responsável pelo Convite nº 
003/2009-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1187/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor JOÃO MENDES DOURADO NETO, Auxiliar 
de Administração, Matrícula nº 999.1632, lotado na Promotoria 
de Justiça de Pacajá, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1150.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  400,00
3390-33: Pass.e Desp. c/ Locomoção R$  200,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$ 400,00
Prazo para utilização: 9/4 a 7/6/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 31 
de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1188/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora EVA DE CÁSSIA GOMES DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1243, lotada na 
Promotoria de Justiça de Limoeiro do Ajuru, a importância de 
R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1150.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$  400,00

3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$  600,00
Prazo para utilização: 9/4 a 7/6/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 31 
de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1189/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça de 2ª Entrância EDIVAR 
CAVALCANTE LIMA JÚNIOR, Matrícula nº 999.457, em exercício 
no cargo de Promotor de Justiça de Xinguara, a importância de 
R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  1.000,00
Prazo para utilização: 9/4 a 7/6/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
31 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 007/2009-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 006/2009-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa S. de S. Rodrigues - ME.
Objeto: Registro de preços para o fornecimento de Material de 
Informática (toner e cartucho).
Vigência: 02/04/2009 a 01/04/2010.
Preços Registrados:

EMPRESA NOME: S DE S RODRIGUES – ME

CNPJ Nº: 09.536.043/0001-60

Item Qtd Und Especificação Preço 
Unitário Preço Total

01 125 und

TONER PRETO ORIGINAL HP PARA 
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP 
LASERJET M1120 MPF, REFERÊNCIA 

CB436A

R$ 239,00 R$ 
29.875,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/04/2009
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Dr. Freitas, nº. 3165-B, Curió-
Utinga, CEP: 66610-030, Belém - PA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 006/2009-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 006/2009-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Stoque Soluções Tecnológicas Ltda.
Objeto: Registro de preços para o fornecimento de Material de 
Informática (toner e cartucho).
Vigência: 02/04/2009 a 01/04/2010.
Preços Registrados:

EMPRESA NOME: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA

CNPJ Nº: 05.388.674/0001-29

Item Qtd Und Especificação Preço 
Unitário Preço Total

02 08 und

TONER PRETO ORIGINAL XEROX PARA 
XEROX PHASER 3125 REFERÊNCIA 

106R01159 COM RENDIMENTO PARA 
3.000 PÁGINAS

R$ 415,00 R$ 
3.320,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/04/2009
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Avenida Churchill, nº. 37, 1º e 3º andares, 
Bairro Santa Efigênia, CEP: 30260-080, Belo Horizonte – MG.


